Appellatio.

Si Prelatus terminos iusticia in grauiis penitentias imponendis excedat, licitum est Religioso, remedio appellacionis, ut tract. 16. diff. 4. punt. 15. n. 4. Hæc appellatio prius ad Prelatos domesticos, quād ad Nuncium, vel Pontificem deferenda est. n. 5. A leui præcepto, ordinariaque correctione non permititur appellatio. n. 6. Ut in causis grauiis non permititur

interponere possit, debet esse excelsus Prelati maiestus. num. 7. Apponitur discrimen inter Clericos, & Religiosos circa applicationis interpositionem. n. 8. An eo casu, quo potes applicationem interponere, possis (si occasio non supponit appellandi) ad Superiorem maiorem, nulla petit ab inferiori licentia, iter arripe. num. 9. & 10. Licer tibi recusat Superiorum suspectum, quando times, te iniuste vexaratum. num. 11.

Apostasia, Apostata.

Dupliciter à religione fugere potes: si fugias animo redendum, etis fugitius: si eo animo carcas, etis apostata. tract. 16. diff. 4. punt. 16. n. 2. Explicatur definitio apostasie. num. 5. An censendus sis apostata, si fugias tuam Religionem, & aliam ingredianis. n. 6. & 7. Aduersus apostatas, iure communi spectato, nulla sunt censure, nec poena ipso iure latet. num. 10. Prelatus Religionis capere & incarcere, aliique penit affere apostatas potest, etiam extra proprium territorium. n. 14. Quam culpan committant, quamque obligationem contrahant, & quibus penit subiungantur cooperantes ad fugam, & apostasiam. dicto trit. diff. punt. 18.

Ars chimica.

Hominibus est incognita. tr. 17. diff. 1. punt. 10. num. 19.

Affessor.

Iudicis Religiosus esse potest. tract. 16. diff. 4. punt. 11. §. 1. num. 7.

Blasphemia, Blasphemus.

Blasphemus definitio. tr. 17. diff. 2. punt. 2. §. 1. n. 1. An blasphemus, scilicet contineat. n. 2. Siue de ratione blasphemie affectus in honordi Deum. n. 3. Contumelia in Sanctos blasphemus est. n. 4. Blasphemus est peccatum religioni oppositum, & ex luce genere mortale, nec videtur posse ex levitate materie veniale esse. n. 2. n. 1. Est ab odio Dei, desperatione, & infidelitate distinctum. num. 2. Omnes blasphemie in Deum prolati videntur eiusdem esse speciei. num. 3. Differunt tamen à blasphemis in Sanctos prolati absque ordine ad Deum. n. 4. Qualiter in confessione diversitas blasphemiarum applicanda sit. num. 5. Si blasphemus procedit ex affectu expresto in honordi Deum, debet in confessione manifestari. num. 6. Quotuples blasphemia sic, & quibus modis continentur. §. 3.

Blasphemus obligatur penitente de criminis commissio. tr. 17. diff. 2. punt. 2. §. 4. num. 1. An blasphemus ex consuetudine sit abolendus. n. 2. Audientes blasphemum nulla alia obligatio cortego de tenentur, prater iuste naturali oppositam. n. 3. Obligantur denunciare blasphemum. num. 4. Blasphemie hereticæ Iudicibus fidei sunt denunciandæ, non hereticæ Episcopo, vel seculari Iudici, si laicus sit blasphemus. n. 5. Si unus Index procedit, & penam delicto adiquatam imponit, non potest alius procedere. n. 6. De penis blasphemie impositis, vel à Judice imponendis. §. 1.

Clausura.

Ad clausuram Moniales obligare possunt. tract. 16. diff. 4. punt. 9.

Index Rerum,

Moniales. *Quae Moniales conuersa, seu laice à clausura excipiantur. num. 3. Confuetudine abrogari potest lex clausuræ. num. 4. Explicantur loca, quorum comparatione hæc clausura seruanda sit. num. 5. Potest Episcopus in Monasteriis sibi subiectis hanc clausuram indicere. n. 6. Quid de Monasteriis regularibus subiectis, an in his possit Episcopus clausuram indicere, atque visitare. num. 7. Non est opus quocunq; clausuræ indecretum publicare. num. 8. Quæ penæ impositæ sint ingredientibus clausuram Monialium. tract. 16. dispensat. 4. pun. 19. §. 4.*

Compensatio.

In iuramentis locus est compensacioni. tr. 14. disp. 2. pun. 10. num. 2. *Quod procedit tam in debitis post iuramenti obligationem contractis, quam in contractis tempore iuramenti, n. 3. Quid, si expressam intentionem haberes non videnti compensatione? n. 4. In quibus rebus non detur locus compensationi. n. 6.*

Commutatio voti.

An, qui potestatem habent dispensandi vota possint ea commutare. tr. 15. disp. 2. pun. 14. Votum propria autoritate in rem evidenter meliorem potes commutare, nisi aliqua legge prohibitus sis. pun. 15. n. 2. In rem inferiorem nequis propria autoritate. n. 3. An possit in æqualem, n. 4. An possis in rem dubio, vel sub opinione superiorum n. 5. Ad commutationem voti in rem æqualem necessaria est authoritas Praelati. n. 6. Ad commutationem faciendam in rem meliorem, nulla causa requiritur; sed tamen pro commutatione in æqualem, vel minorem, n. 7. Quæ causa requiritur ad commutationem faciendam in rem æqualem, vel minorem. num. 8. Qualiter gaudentes potestate tantum commutandi vota, eam exercere possint. pun. 16. An commutatio facta in æqualem, vel minorem materia, valida sit extinguitur prioris voti obligationem. pun. 17.

Commutatione legitima extinguitur prioris materia obligatio. tr. 15. disp. 2. pun. 18. n. 1. Facta materia subrogata inutili, vel impossibili, non reuulsit prioris obligatio. num. 4. An redeunt obligatione prioris materiae commutatae, per eas subrogata. n. 5. & 6. Qualiter votum sicut redditus ad priorem materiam promissam. n. 7. Si commutatio in minorem materiam facta est, licet redditus ad priorem: itemque, si facta est in æqualem. n. 7. An detur redditus, si in melius facit commutatione facta. n. 9. & 10. si redcas ad materiam commutatam, omisita, subrogata, poteris omissa commutata ad subrogatam redire, excepto uno casu. n. 11.

Confusio.

Confusio iurandi cum aduenturia ut verum iuratur, non est peccatum mortale. tr. 14. disp. 1. pun. 9. n. 2. Confusio iurandi sine aduenturia ad ventatem, te in peccato mortali constituit. n. 4. An debet absolutione differi habent hanc præsumam confuetudinem. n. 5. An debet ei aliqua penitentia imponi, si reincidet, teneaturque illam exequi. n. 6.

ContraEtim.

Quidam bona fide sunt, quidam stricti iuri. tr. 14. disp. 2. pun. 5. n. 2. Contractus, qui secluso iuramento validi sunt, iuramento firmantur, etiamsi contra prius iuramentum fiant. tr. 14. disp. 2. pun. 9. §. 7. n. 1.

Demon.

Futura contingencia pendentia à libera voluntate certò non cognoscit. tr. 17. disp. 1. pun. 3. n. 1. Futura accidentia naturali necessario prouenientia bene cognoscit. n. 2. Variis modis homines instruit, & occulta docet. n. 3.

Lacifima est Dæmonia potestas. Expenditur: primò circa elementa aliaque res naturales. tract. 17. disp. 1. pun. 9. num. 2. Dæmones habent potestatem circa humana corpora, & qualiter. n. 3. Ceteras animas separatas nihil possunt. n. 4. An verum sit sagas, & maleficias à Dæmons asportari, an tantum sic finiri. n. 6. & 7. Non potest Dæmon scientias rerum naturalium brevissimum tempore infundere. pun. 10. n. 8. Si hoc procures, sufficiet lusus, n. 9.

Depositum.

Religiosi capaces sunt depositi: at Monasterium obligatum non manet. tr. 16. disp. 4. pun. 13. §. 4. num. 3. Praelatus non potest, domino non consenserente, à subdito depositum removere. n. 4. Teneret Praelatus de deposito, si non corrigat sub-

ditum depositum exponentem. n. 5. Depositum factum Ecclesiæ, vel Conventui, si ob culpam illorum amissum sit, solvere tenetur. n. 6. Quando censeatur depositum fieri Ecclesiæ vel Praelato. n. 8.

Diminutio.

Eius definitio tract. 17. disp. 1. pun. 3. n. 4. Duplex est diminutio, & utriusque gravissimum peccatum. n. 5. Quod intelligitur, cum serio medis illis vanis vteris. Quid, si loci causa experiaris. n. 6. Obseruare somnia, auguria, &c. non ut certa sed ut contingens, non videtur mortale, vna, vel altera vice, cùs si frequenter. n. 7. Si cum alio pactum incas, vi præmarians superflui, Deo id concedente, appareat monitus de sua salute, non est mortale; raro tamen à culpa veniat excusat. n. 8. Invocatio Dæmonis, tam expresa, quam tacita, multiplex est pro multiplicitate reium, quæ per diluvium affluntur. n. 9. Tacita, & expresa invocatio non videtur specie diffire. n. 10. An in confessione declarare debes, quomodo diuinatur. n. 11. Omnis diuinatio, si tacita, si expresa, ad diuinacionem pertinet. n. 12. Qua ratione diuinatio per alia, absque expresa invocatione Dæmonis, licita sit. pun. 4. Quovisque diuinatio per somnia licita sit. pun. 5. Quovisque diuinatio ex elemenis, ex animalibus, ex dispositione proprii corporis, aliisque rebus licita esse possit. pun. 6. Quæ si pars diuinacionis, fortassis, & maleficiis impinguæ, & quæ illorum obligatio, tract. 16. disp. 1. pun. 13.

Dimissio habitu.

Sub pena excommunicationis Religiosis interdictum. tr. 16. disp. 4. pun. 6. n. 1. Quæ sit temeraria habitus dimissio. num. 3. Si tenetem habitu proprio Religionis facultem indus exterrit, incidit in dictam excommunicationem. num. 5. Est excommunicationem vitates occultando habitum; & non vitas peccatum mortale. num. 7. Hæc dimissio habitus debet esse temeraria, & quæ hac sit. n. 8. & seqq. Exculsari à confusa, si ob actionem cedentem in proximorum vitiatione dimittis: item, si ob graue aliquod damnum vitandum. n. 12. Item, exculsari potes ex dispensatione. n. 13.

Dimissio à religione.

Si ex factis causis dimissionem à Religione obtinas apostata es, & liber votis non euadis. tr. 6. disp. 4. pun. 20. n. 9. Si ex causis, vetis, scilicet grauibus delictis, fine exequendi mutatione perpetratis, dimissionem obtinas, dimissio non valet. n. 10. Si iniquis mediis Religionem extorques, obligaris ad Religionem redire: quid circa tuu admissionem. n. 11. Si magna infamia dimissionem extorques, valet dimissio: cito raro à peccato mortali excusat. n. 12. Culpam montalem committis, si mediocrem diligierat non adhibeas in virando culpam, ex quibus præsumis à Religione ciuicendum. n. 13.

Dispensatio.

In iuramentis fieri potest ab eo, qui potestarem habet dispensandi in votis. tr. 14. disp. 3. pun. 1. n. 5.

Dispensatio cessar obligatio voti tract. 15. disp. 2. pun. 9. n. 1. Dispensatio est actus non Ordinis, sed iurisdictionis Ecclesiasticae. n. 2. Dispensatio expostular causam, & vota, & vota sit, num. 3. & seqq. Votum emissum in etiam pupillari potest ex defectu plena libertatis à iure praetulso dispensari. num. 8. Error cetera causam impulsuam, vel illius causam cessatio prestat sufficientem causam dispensationi. n. 10. Item, datum de intentione obligacionis. n. 11. Item, si votum sit occasio majoris ruine. n. 12. Item, si grauem difficitudinem in illius executione sentias. n. 13. Si dubium sit, votum esse impeditum majori boni. num. 14. Si commune bonum impeditum, num. 15. Si cedat in dummum proprie domus, vel familiæ. num. 16. Oportet cum dispensatione aliquam admiserete communationem. n. 17. Stante causa legitima dispensationis, potest Superior dispensationem concedere, & aliquando tenetur. num. 18. Qui potestarem habebant dispensandi, & in que vota, pun. 10. Nulli Praelato est facultas concessa dispensandi in votis referuntur. tract. 15. disp. 2. pun. 12. num. 1. Si materia voti leuis sit, poterit inferior Praelatus dispensare. n. 2. Quædo virget necessitas extraordinaria dispensationis, neque patet aditus ad Pontificem, possunt dispensare Praelati inferiorres. n. 4. Si pater aditus ad priuilegium non possit. num. 5. Hæc dispensatio concedenda est, quatenus necessitas possit, & non amplius. num. 6. Praelati regulares non habent potestatem ob casum virginis necessitatis. num. 7. Cum dubium est, an votum sit referuntur, habent Praelati inferiorres à Pontifice potestatē dispensandi. num. 8. Ex vi confitudinis possunt in peccato debiti cum conjugatis Episcopi dispensare. num. 9. Quid

DE ASTRO PALA TOM. II

& verborum tertiae Part. Oper. mor.

Quid de emittentibus votum Religionis, vel castitatis, ante, vel post contractum matrimonium, num. 10. Votum emisum ex meo potest ab his Prælati dispensari, num. 11. An vota emissa ab hominibus dominicis potestati subiectis, ordinariae potestati dispensandi subiectantur, num. 12. Quid, si vota fuerint conditionalia, num. 13. & seqq.

Generalis facultas dispensandi in omnibus votis, non comprehenditur referuata, tract. 15. disp. 2. punct. 13. num. 2. Extenditur facultas dispensandi generalis ad vota ante, & post concessionem emissa; sed non ad vota in commodum tertijs facta, num. 3. Facultas dispensandi in votis est Religiosi concessa, num. 7. Possunt dispensare Episcopi in omnibus votis, quæ iure ordinario competunt, num. 8. Quibus sit concessa potestas ad dispensandum cum ligatis votis caffitatis ad pendum debitum, num. 9. An, qui potestatem habent communandi vota, possint ea dispensare, num. 14.

Solus Pontifex habet potestatem dispensandi cum simoniaeis, ante contractam simoniam; illi contacta in peccatis ferendis aliquando Episcopus, tract. 17. disp. 13. punct. 1. vlt. num. 1. Ab inhabilitate ad beneficia, qui si dispensare possit, num. 3. & 4. Sic dispensans fine alia noua collatione beneficium posside potest, num. 5. Forma ad dispensandum nulla est præscripta, num. 8. Si inhabilit Pontifex conferat beneficium, cum illo illa in parte dispensat, num. 9. Ut licet tamen Pontifex dispensationem concedat, causam aliquam habere debet, num. 11.

Dolus.

Si dolus dat causam contractu circa substantialia, contraetus est nullus, tract. 14. disp. 2. pun. 5. n. 16. Si dolus versans circa qualitates dedit causam contractui contractus inualidus efficiens tamen exceptione dolii rescidendum, si solubilis sit, num. 19. In his contractibus deceptus agere potest, & ad contractus rescissionem, & ad inæqualitatem parandam, num. 21. Quid, si ab alio tertio dolus est commisus, num. 22. Si dolus incidit in contractu fratelli iusti, contractus vitio quo foto tenet, num. 24. Si dolus incidit in contractum bona fidei, contraetus vitio quo foto tener, nec venit rescidendum, nisi laesio sit vita diuidiam, num. 25. Resolutur, qua ratione juramentum appositum contractibus dolosus obligationem inducat, num. 26.

Emphytensis.

Hæreditaria Religiosi, tam secularis, quam Ecclesiastica, in Monasterium transit, tract. 16. disp. 3. punct. 4. §. 3. num. 6. Si emphytensis concessa sit ea conditione, ne transeat ad potentem, in Monasterium non transit, num. 8. Emphytensis sojum pro vita Religiosi in Monasterio transit, num. 9. Quid de emphytensis alicui pro se, & suis hæreditibus, num. 10.

Error.

Duplex error interuenire potest in contractibus, antecedens, vel concomitans, tract. 14. disp. 1. punct. 5. num. 3. Verari potest error circa substantiam, vel circa accidentia contractus, num. 4. Causati potest error à contrahente, vel ab alio tertio, num. 5. Error circa substantiam contractus reddit contractum nullum, numer. 6. Error versus firmans talenm contractum non obligat, num. 7. Si error versus circa qualitatibus contractus, & si concomitans, valet contractus iure naturæ; & idem est de iuramento, num. 8. Si error versetur circa qualitatibus, & si causa contractus, an sit contraclus ipso iure nullus, an veniat annulans, num. 9. & 11. Unde cognoscetur, errorem esse excitarium confundens, vel illius constitutivum, num. 12. Sine obligatio in decepto etparandi inæqualitatem factam in supradictis contractibus, n. 13. & seqq. Quid, si nullus te in errore induxit; sed tu naturaliter existi, num. 13.

Error multiplex esse potest, tract. 15. disp. 1. punct. 6. num. 1. Si error, vel ignorantia est in obligatione voti, votum non tenet, num. 2. Idem est de errore, seu ignorantia in materia promissæ, num. 3. Error, seu ignorantia circumstantiarum non impedit voti valorem, nisi redundet in materiam promissam, num. 4. Si error adit circa finem voti, valorem voti impedit, secus si adit circa occasionem; & causam compulsum, num. 5. Qualiter cognoscas, quando error est occasio, quando finis voti, num. 6.

Excommunicatio.

Consilium excommunicar cogentes feminas ad Religionis ingressum, tract. 16. disp. 1. punct. 9. num. 2. & 3. Non comprehendit cogentes ad votum, vel iuramentum Religioni suscipiendæ, num. 4. Modus coactionis debet esse iniustus, sed

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars III.

sufficit indictus, num. 5. Quas personas comprehendat haec excommunicatio, num. 6. Excepit Concilium calus à iure expresso, in quibus dari potest coactio absque excommunicatioinis incuria, num. 7. Simili excommunicatione ligantur ministrantes feminas à Religionis ingressu, num. 8. An comprehendat impedientes ingressum ad probationem, num. 9. 10. & 11. Excommunicatio lata est aduersus Religiosos dimittentes habitum propriæ Religionis, tract. 16. disp. 4. punct. 6. num. 13. Qualiter à prædicta censura excuserit, num. 12. & 13.

Famina.

Feminis interdictum est in Monasterio vivorum Religiosorum ingredi, tract. 16. disp. 4. punct. 8. num. 1. Non comprehendunt Regine, nec de sanguine regio, numero 3. Fundatrices non comprehenduntur, num. 4. Quæ possunt ingredi, decentem comitatum, & solitum defere possunt, num. 5. Ex pietate, & necessitate licitus est hic ingressus, n. 6. & 9. Peccata transgressoribus expanduntur, num. 10. Quid, si feminam introducunt fabulationibus detineas, ne ē Monasterio egredias, num. 11. Quis possit à supradictis peccatis abluere, vel dispulare, num. 12. Quid post latam tentiam, num. 13.

Fendum.

Religiosi transit in monasterium, si capax sit præstundi illius obsequia, tract. 16. discur. 3. punct. 4. §. 3. num. 4. Excepit fundum habens dignitatem, num. 5.

Fideiussio.

Religiosi non licet, nisi de licencia Prælati, tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 4. num. 1. Absque licencia Prælati non tenet, num. 2.

Fuga.

Grave peccatum commitit Religiosus fugam faciendo, tract. 16. disp. 4. punct. 16. num. 1. Dupliciter Religione fugere potest: si fugias animo redendi, cris fugitivus; si es animo careas, cris apollata, num. 2. Pro fugitivo, querens talis est, nulla est pena, nec censura ipso iuste lata, num. 8. Quam culpam committant, quācumque obligationem contrahant, & quibus preciis afficiantur cooperantes ad fugam, & apollatas, dicit tract. & disp. punct. 18.

Gradus.

Quo gradu Doctoris, vel Magistri possit Religiosus insigniri, tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 6. num. 1. Religiosi Societatis Iesu non aliter prædicti gradus licent, quam de Praepositi Generali licentia, & seruat quinque conditionib. num. 3. An omisso examine in Societate Iesu gradus suscepimus validus sit, num. 4. Explicantur conditiones, num. 5. 6. & 7. Expediuntur Privilegium Iulij III. editum in favorem Societatis Iesu, num. 8.

Idololatria.

Eius definitio, tract. 17. disp. 1. punct. 1. n. 1. Est maximum peccatum inter ea, quæ virtutibus moralibus opponuntur, num. 2. Contingit cum hæresi, penas hæresis incuris; secus si absque hæresi, num. 3.

Irritatio voti.

Eius definitio, tract. 17. disp. 2. punct. 1. num. 1. Duplex est irritatio, alia directa, alia indirecta, num. 2. Irritatio, quando sit actus iuridictionis, quando dominij, num. 3. Ex iure potius positivo, quam naturali orum habet irritatio, num. 4. Quibus competat propria, & directa potestas vota irritandi, punct. 2. Extendatur ita potestas irritandi ad vota interteria, & futura, punct. 3. §. 1. An extendatur irritatio potestas ad vota emissa ex licencia Superioris, §. 2. Vota subditæ exempti irritari, non possunt, §. 3. num. 2. Vota realia filiorum puberum, non possunt à parentibus irritari, si sui iusti facti sunt, num. 4. Quid de votis ante pubertatem emissa, neque à puberrate confirmatis, num. 5. Quid de potestate curatoris ad irritandam vota personalis minorum in pueritia emissa, num. 6. Quid de potestate matris, num. 7. Vota viroris tempore matrimonij emissa, nec tunc irritata, non possunt irritari tempore diuinit. num. 8. Idem de votis seruorum, si libertatem consequantur, num. 9. Votum personale impuberis, si post pubertatem commutetur, non potest à parente irritari, num. 11. & seqq. An extendatur irritatio potestas ad vota emissa tempore subiecctionis; implenda tamen subiecctione dissoluta, §. 4.

G 2 A 8

Index Rerum,

An extendatur irritatia potestas ad vota missa tempore, quo
voentes erant sui iuris. §. 5. An extendatur irritatia potestas
ad vota executioni mandata, & ad promissiones humanas,
& ad vota realia defuncti, quæ in hæc dies transierunt. §. 6.

Si negetur subditio licentia in perpetuum exequendi votum
cenfetur irritatum. tradit. 1. disput. 2. punct. 4. num. 1. Non est irri-
tatio, si pro determinato tempore licentia negatur. n. 3. Irrita-
tio, & suspensus procedens a potestate dominativa, nulla indi-
get causa ad sui valorum. n. 4. Fieri potest irritatio, etiam sub-
dito inuito. n. 6. Non est necessaria cognitione voti irritandi, si votum
esse agnoscat. n. 7. Quid si ex parte irritantis dubium sit,
aut sit verus superior. n. 7. & seqq. Qualiter irritatia potestas
delegari possit. n. 11. Qualiter vota serorum possint domini
irritare. punct. 5. An vota vxoris, constante matrimonio emissa,
possit maritus irritare. punct. 6. n. 1. & seqq. Vxor non potest alia
vota viri irritare, nisi quæ sibi praividicantur. num. 9. 10. & 11.
Pater omnia vota filii impuberis irritare potest. pun. 7. n. 4.
Eandem potestatis habet tutor comparatione pupilli n. 6.
Quid dicendum de matre. n. 7. Quid de herbo, magistro, &
nutritio. num. 8. Filij puberis vota irritare parentis potest, quæ sibi
praividicantur, non alia num. 9. Egresso filio à patria potestate,
non sunt eius vota à patre irritabilia. num. 13. Quid dicen-
dum de curatore, an habeat eandem potestatem ac pater. num.
14. Quid de matre. num. 15.

Prælatus omnia Religiosorum vota irritare potest. tradit. 15.
disput. 2. punct. 8. num. 2. Excipitur, nisi cius statum constituantur,
num. 3. Item, nisi sit votum strictioris Religionis. num. 4. Qui
Prælati hac potestate gaudent. num. 5. Qualiter Pontifex hac
gaudent potestate. num. 6. Quid dicendum de Monialibus Ab-
batissis. num. 7. In quos Religiosi sit hac potestas num. 8.
Quid dicendum de Religioso creato Episcopo? quid de elec-
to. num. 9. Vota Novitiorum irritabilia non sunt. num. 9.

Irritatio iuramenti sibi potest ab habente potestatem irritan-
do vota. tradit. 14. disput. 3. punct. 1. num. 1. Personæ, quæ po-
testatem habent dominativam, irritare possunt iuramenta de
materia sibi subiecta. punct. 2. num. 1. & seqq.

Index.

Index Secularis non potest propriam iuramenti relaxatio-
nem concedere. tradit. 14. disput. 3. punct. 6. num. 4. Index laicu-
s interpretari iuramentum potest. num. 8. Qualiter Index
laicus cognoscere possit de nullitate relaxationis ab Ecclesiasti-
co. factz. num. 9.

Indices possunt esse Religiosi de licentia Prælati. tradit. 16.
disput. 4. punct. 12. §. 1. num. 1. Item, Indices arbitrii, num. 6.
Item, Indices delegati Episcoporum; at Ponificis, vel eius
Legati, soli Prælati. num. 6. Qui possunt esse Indices conserua-
tores. num. 9.

Iuramentum.

Vnde dicatur tradit. 1. disput. 1. punct. 1. num. 1. Definitur iura-
mentum. num. 2. Qualiter sit invocatio diuini nominis, non
euangelio. num. 3. Qualiter invocatio creaturatum iuramen-
tum contineat. num. 5. Expenduntur verba, quæ communiter
iuramentum continent, & quæ non. nup. 7. Examinatur qua-
liter esse possit votum invocandi Deum in testem, cum fal-
sum iuratur. num. 8. Comparatione Dei solo actu voluntatis, &
interclusi invocari Deus in testem potest. num. 9. Finis iura-
menti est fidem facere, vel promissionem scutare. num. 19. Ex-
pliicatur multiplex modus iurandi. part. 2. num. 1. Non different
superadicta iuramenta specie in ratione sacramenti. num. 2. Ex-
alio capite differe possunt. num. 4. Ex parte rei iurata est tri-
plex iuramentum, assertorium, promisorium, & comminato-
rium. num. 5. An iuramentum annexum promissioni differat ab
eo, quod simpliciter annectitur. num. 6. An iuramen-
tum pote assertorium differat essentia altera a promissorio. nu-
mero 7.

Imunes extra iudicium iurare possunt, qui non fuerint ali-
quo iure exclusi. tradit. 14. disput. 1. punct. 3. num. 1. & 2. Exclu-
dit perius. num. 3. Deinde infans. num. 4. Item, socius
crimini. num. 5. Item, inimicus. num. 6. Item, persona vilis. &
inops. num. 7. Item, Saracenus, Iudeus, & alii ex diversa lege.
n. 8. Item, laicus aëversus Clericum. n. 9. Item, mulier in causa
criminali. n. 10. Ite, prius ante pubertatem. n. 11. Item, consan-
guinei, & affines intra quartum gradum. n. 12. Item, domesticus
ipsius producentis. num. 13. Item, Clerici Sacerdotes. num. 14.
Iurare in iudicio debet esse ieiunius ex consilio tantum, non
ex præcepto. num. 15. An iuramentum sit actus licitus, & honestus
p. 4. Quid peccatum sit defectus veritatis, ieiunus &
iudicij in iuramento assertorium. punct. 5. Quale peccatum sit in
iuramento promissorio defectus veritatis, & ieiunus. punct. 6.
Quod peccatum sit in iudicio, vel extra, iuramentum præ-
stat in alio sensu ab eo, quem alius intelligit. punct. 7. Vtrum
iuramentum scutum tam in iudicio, quam extra, peccatum sit

mortale. punct. 8. Quando consuetudo furandi grauem culpan
indicit. Vide, Consuetudo.

Inducere aliquem falsò iurandum, vel ad iuramentum,
quod nulla ratione licet præstare ipse potest, est peccatum
grave. tradit. 14. disput. 1. punct. 10. num. 1. Nunquam est licet
iurare sub aliis ad testificandum falsitatem; tamen si testis
falsitatem non cognoscat, num. 2. Cum tibi dubium est, an
alius peccator sit, vel per falsos Deus iuratur, exigere po-
tes iuramentum. num. 3. Nulla causa intercedente illicitem est
peccare iuramentum ab eo, quem credis male iuratum. num.
4. & seqq. An licet petere iuramentum à determinato male
iurare sub hac forma: Iura esto male iures. num. 10. Quid di-
endum de perditione iuramenti ab eo, quem credis violan-
tum. num. 11. Non debent Confessari regulares exigere iu-
menta a peccatoribus, abstinenti a criminibus. num. 12. Que
penitentia imposita sunt periora. punct. 12.

In iuramento promissorio, & obligatorio voti, & iuramen-
ti sepe reperitur; quando hoc contingat. tradit. 14. disput. 1.
part. 1. num. 1. In promissionibus humanis iuratis obligatio
iustitiae non nascitur ex vi iuramenti. num. 2. In iuramento de
re futura facienda in honorem Dei, cito regulariter votum in-
tercedat, aliquando cessare votum potest. num. 3. Quoties iu-
mentum cum promissione valida coniungitur, duplex peccatum
committitur in ius violatione, &, religionis, & ieiunis.
num. 4. An sit maior obligatio iuramenti, quam voti. num. 5.
Vtrum iuramentum dolose præstitum obligationem indu-
cat. punct. 2. Vtrum iuramentum per iuramus extraham
obligationem inducat. pun. 3. Vtrum iuramentum meo extor-
tum, obligationem inducat. pun. 4. Vtrum iuramentum doloso, vel
errore præstitum validum sit, & obligatorium. punct. 5. num. 1.
& seqq. Iuramentum firmans contractum; in quo interuenient
error circa ius substantian, non obligat. num. 7. Resolutus,
qua ratione iuramentum appossum contractibus doloso obli-
gationem inducat. num. 26. Qua materia requisitus sit in iu-
mento promissorio, ut obligationem inducat. punct. 6.

Iuramentum non ludendi, absolutum sumptum, obligato-
rium non est. tradit. 14. disput. 2. punct. 7. §. 1. num. 1. Quid ab-
stinentiam à ludo immoderato obligatorium est. num. 7. Po-
test obligare quad abstinenciam à ludo moderato. num. 3. Sub
iuramento non ludendi, non comprehenditur lodus per iu-
mentum personam num. 5. Quid dicendum de iuramento noa
ludendi cum hac persona, in hac domo, vel hoc ludi genere.
num. 7. De iuramento non mutuandi non fidei subendi, nec
emendi auctiori prelio, nec vendendi minori. §. 2. De iu-
mento non accusandi, nec denunciandi delinquentes. §. 3. De iu-
mento à Medicis prædicto mouendi infirmos, ut confesse-
tur. §. 4. De iuramento Decurionum, Scribarum, & aliorum
Iudicium. §. 5. De iuramento facto conta prius iuramentum,
votum, seu promissione qualiter obligat. §. 6.

Iuramentum de materia prohibita per legem naturalem,
diuinam, aut canonican, obligatorium non est. tradit. 14. disput.
2. punct. 2. num. 2. Item, nec iuramentum de materia lege cui-
li prohibita ob bonum publicum. num. 3. Neque item obliga
iuramentum de materia lege cuiuslibet prohibita, bonum singulo-
rum ciuium spectante, si lex obligat ad culpam. num. 4. Vnde
hoc cognoscendum sit. num. 5. & 7. Iurans renunciare bene-
ficii ad cuius titulum fuit ordinatus, non obligatur, si ha-
beat alia, vnde vivat. num. 8. Quid dicendum de iuramento
soluendi penam in sponsalibus apostolam. num. 9. Iuramen-
tum de non reuocando testamento obligatorium est. num. 1. 2.
Non obligat iuramentum soluendi ea, quæ ludo ad creditum
sunt luctu. num. 13. Quid de iuramento facto à prodigo, cui
interdicta est bonorum administratio. num. 14. Nullum est iu-
mentum alienandi bona, si alienato nulla sit. num. 15.

In iuramento promissorio homini facta duplex obligatio
reperitur. tradit. 14. disput. 2. punct. 2. §. 1. num. 1. Qualiter iu-
mentum vim habeat firmandi promissione alias iusolidam
num. 10. Multum interpell, an per iuramento firmetur contra-
ctus, vel non. num. 3. Obligatio iuramenti confirmatorum non
potest regulares relaxari, scilicet iuramenti non confirmato-
ri numer. 4. Si iurans non petet relaxationem in iuramento
confirmatorio, satiscat momentanea solutione. num. 5. Obli-
gatio iuramenti confirmatorij transit ad hæredes, tunc non
confirmatorij. num. 6. Qualiter debet esse iuramentum confirmatorij
contractus. §. 2. Quos contractus irratis confirmare
iuramentum possit. §. 3. Expendit catus relatus in Aghen-
tic. Sacramenta puerum. Cod. Si aduersa renditionem. §. 4.
Expendit catus relatus in cap. Cūm coningas de iuramenti
de §. 5. Expendit catus relatus in cap. Quām p̄dūm
de p̄ctis in §. 6. §. 6. An iuramentum habeat vim firmandi con-
tractus factus contra prius iuramentum. §. 7. Vtrum ianta
sit obligatio iuramenti, ut non detur locus compensationis.
punct. 10. Vtrum obligatio iuramenti in se p̄ficit, vel successores. punct. 11.
An iuramentum per procuratorem præstari possit. punct. 12. An
iuramenti obligatio, antequam præstatur, impediti possit.
punct. 13.

& verborum tertiae Part. Oper. mor.

Iuramentum semper interpretandum est, quoad minus fieri possit, obligationem inducat. tract. 14. disput. 2. punct. 1. 4. num. 1. Iuramentum restringendum est iuxta naturam actus, super quem cadit. num. 4. iurans dare Petro equum, non tenetis dare, si Petrus, quod promisit, non feciat. num. 5. Qualiter intelligatur iuramentum de fidilitate alii cui praeflenda, illigique non esse contrarium n. 6. Iurans parere sententiae potest appellare num. 7. Iurans obediens Superiori, cessat obligatio si ab officio removetur. n. 8. iurans statim sententiae arbitrii sub certa pena, non obligatur ad virtutemque num. 9. Iurans non expellere conditorem expellere potest, si penitentem non solutum. n. 10. Iurans fidei confessionem soluere non debet, quoniamque principali exoneratur. n. 11. Iurans solvere pecuniam mutuam, poterit intra biennium exceptionem opponere non numerata pecunia. n. 12. Iurans date aliquid absent, non obligari quoque ipse, vel alias nomine ipsius validè accepte. num. 13. Iurans non responde beneficium, vel non commutare, non obligatur Religionem ingrediens. num. 14. Admissus in Collegium Anglicum, & Iurans confessus studiis ad patram redire: potest Religionem ingredi. num. 15. Iurans tuis conciliegis ferre auxilium, quomodo intelligatur. num. 16. Quid de iuramento non ingrediuntur primum, non sedendi nobiliori loco, num. 17. Iuramentum obligari rebus in eodem statu permanentibus. num. 18. Promisisti sub iuramento pueræ coniugium formicari: deobligatur, num. 19. Iurati non nocere inimico, subincollegitur, si ipse nouam causam non dederit. num. 20. Plures alii casus apponuntur, num. 21. & seqq. Qualiter iuramentum dubium interpretandum sit. punct. 15.

Iuspatronatus.

Iuspatronatus venditio simonia est ex iure Ecclesiastico. tract. 17. disput. 3. punct. 13. num. 1. An vero sit ex iure divino. num. 2. & 3. Iuspatronatus transferit iure hereditatis, donatione, & venditione. num. 4. Expressio iuspatronatus in venditione ville, cum sit annexum, non constituit simionam num. 5. Iuspatronatus non colazens fundo, sed persone, non transferunt venditis bonis omnibus illius. num. 6. Quid, quando bona, essent annexa iuspatronatus, & vendetur. n. 7. Extra tres supradictos modos, nec vendi, neque transferri potest iuspatronatus num. 8. Venditio officiorum temporalium Ecclesie simonia est iuri humana. num. 9.

Iuspatronatus inter bona immobilia computatur. tract. 12. disput. 2. punct. 15. §. 5. num. 1. Quia ratione alienari possunt, num. 2. Tis in sepulchrum vendi non potest. num. 3. Iuspatronatus, & sepulchrorum, qua ratione ad successores deueniat, numero 4.

Læso.

Ob enormem lassionem iuramenta à maioribus 25. annis praestita relaxari non possunt, scilicet ob enormissimam. tract. 14. disput. 3. punct. 4. num. 4. Quia sit læso enormissima. num. 5. Solum in contractibus reciprocis datur reflexio contractus ob enormem, vel enormissimam lassionem. num. 6. Non est locus recessionis contractus, nec relaxationi iuramenti, si quod sit, si deceptor vel iustus estimationem rei supplice. num. 8.

Ludus.

Alearum Religioso interdicuntur; sed, secluso scandalo, non est mortale. tract. 16. disput. 4. punct. 13. §. 5. num. 1. Ad Religiosos laicos prohibito extundit. num. 2.

Magia.

In quo magia consistat. tract. 17. disput. 1. punct. 8. num. 1. Hæc semper habet tacitum cum Dæmone pactum num. 2. Est grauiissimum peccatum, neque excusat ex renunciatione expressa illius. num. 3. Ex ignorancia esse potest aliquando veniale peccatum. num. 4. Hoc peccatum magia alia plura secum trahit. num. 6. Triplex est magia luxuria triplex genus contractum qui per magnam procurari possunt. num. 5. Ut effectus aliquis à magia damnata procedat, debet causam naturalem excusare: & quomodo possit hoc cognoscere. tract. 17. disput. 1. punct. 10. num. 1. & seqq. Differt hæc magica superstitione à diuinatione quia diuinatione transiens cognitione procuratur; at magica superstitione permanens. num. 6. Scientia retum naturalium tametsi male acquisita, libertè vitæ potest. num. 7. Si aliqua verba, vel signa facia ritus, credens illis liberum te esse à subita morte, à lassione inimicorum, ab aliquo que casu fortuito magicam superstitionem commisit. num. 8. Idem est, si bona fortuna precibus circumstantias vanas habentibus consequi speres: & quid de mulierculis, vulgo ensimadoras. num. 9. Quia in his praecibus à superstitione excentur. num. 10. Si mendis improprio natum sanitatem corporis procreas, superstitionis es: & quid de vñ imaginum astronomicarum. num. 11. Mutare locum in ludis, sperans inde scelere eventum, sicut

Ferd. à Castro, Sum. Mor. Pars III.

peccatio est, si certò credatur, n. 12. Vide, Superstitione. & Maleficium.

Maioratus.

Transit in Monasterium succendi capax, durante Religioso vita. tract. 16. disput. 3. punct. 4. §. 1. num. 1. An maioratus ante professionem à Religioso posse illos habens clausulam exceptam, vel tacitam excludentem Religiosos, transeat in Monasterium, num. 2. & 3.

Maleficium, Maleficus.

Si effectus malefici alteri nocivus est teneris mediis omnibus, illius remedium procurare. tract. 17. disput. 1. punct. 11. num. 2. Licitum est, & aliquando obligatorium mediis supernaturalibus uti ad curandos malefici effectus, num. 3. Naturalia remedia licita per se sunt, & maleficio obligatores, si illius documentum factum reparari potest num. 4. Non licet magia si malefici, malefici oculum reparare alio maleficio, tametsi alia via damnum reparari non possit. num. 5. Non licet. Iudicis causa curiositas, vel alterius finis praecipere, imago, ut malefici coram se faciat. num. 6. An licet maleficium destruere. num. 7. & 8. Non solum licet est, sed obligatorium ex charitate, in eo qui conceitus fuerit. num. 9. Licet etiam figura contraaria apponere, si debito fine apponatur. num. 10. Quid licet iudicibus circa maleficos. num. 12.

Non licet à maleficio, quantumenque ad id parato, petere, vt maleficium malefici dissoluatur, neque ad id cogere. tract. 17. disput. 1. punct. 12. num. 1. Si dubius es, an maleficium malefici fit dissoluendum, non poteris petere illo medio dubio dissolutum. num. 2. Quid si maleficius mediis licitus, & illicitis positus maleficium dissoluere. num. 3. & seqq. A Dæmone petere non potes malefici dissolucionem. num. 7. Item, neque praecipere bene tamen obiurgare, & reprehendere. num. 8. Vide, Magia. & superstitione.

Metus.

A Deo, seu à causis naturalibus proueniens non impedit voti valorem. tract. 15. disput. 1. punct. 5. num. 2. Idem est de metu à causa libera incusus, sed non ad extorquendum votum, numero 3. Metus grauius incusus, etiam iuste, ad extorquendum votum, iure naturæ votum non annulat. num. 5. Idem est. si metus iniuste incusus sit. num. 6. & seqq. Votum Religiosi aliud mendaciter, hoc meru conceptum est nullum num. 14. Ex metu leui non irritatur professio. num. 15.

Minor.

Iurans contractum non excluditur absoluere à beneficio restitutorum concessio in leg. 2. Cod. si aduersus vendit. tract. 14. disput. 2. punct. 9. §. 4. num. 6. Non est necesse minorem certiorum certiorari de nullitate contractus, nec de beneficio restitutorum. num. 7. Necessaria est pubertas minore, vt contractus fieretur, nec sufficit proximum sive pubertati. num. 8. An iuramentum minoris proximi pubertati obligationem inducat num. 9.

Minoribus in votis non competit restitutio. tract. 15. diff. 2. punct. 7. num. 16.

Monachus.

Vide, Religiosus.

Moniales.

Omnis iure Ecclesiastico obligantur, ne è suo Monasterio excent. tract. 16. disput. 4. punct. 9. num. 1. Moniales, ad clausuram obligatae possunt num. 2. Quæ Moniales conserua, seu laice à clausura exsipiantur. num. 3. Stante legitima causa, manifesta, & evidenti ingressus, si Episcopus nollet approbare causam, vel Praetorius licentiam concedere potest Monialis exire. num. 11. Quæ sit legitima causa egressus num. 12. & seqq. Cessante causa ob quam Monialis egressa est, redire illuc debet. num. 19. Quæ pena sit imposita egredientibus, & ad egestum cooperantibus. num. 20. An hæc pena afficiant Moniales legitimo titulo egestam, sed iniuste extra committantem. num. 21. Requiritur ad supradictorum peccatum incursum, egestum è clausura complecum sive. num. 24. Qualiter ingressus in Monasteria Monialium si prohibitus punct. 10. §. 1. Qui possunt licentiam dare ad ingressum in Monialium Monasteria, & qualiter hæc licentia concedenda sit. §. 2. Quæ causa necessaria sit ad prædictam licentiam concedendam. §. 3. Quæ penæ impositæ sunt ingredientibus Monialium clausuram §. 4. Qualiter accessus ad Monialium Monasteria sit prohibitus, & sub qua pena. punct. 11.

Index Rerum,

Monasterium.

versam conditionem habeat à nouitatu aliarum Religionum.

punct. 13.

Nouitius via testamenti de suis bonis disponere potest, sicut
la requista licentia. tract. 16. disp. 1. punct. 14. num. 1. Tene-
num. 2. Valida perficit hæc disposicio, nec profacione infi-
mitur, num. 3. & 4. Testamentum Nouitii à Religionis pro-
fessione firmum perfilit, ut revocari non possit, num. 5. An ha-
reditas, & legata in testamento relata concedi debeant ha-
rediti, & legataris, cum Nouitius professionem facit, num. 6. &
seqq. Quid dicendum Trid. decreto prelatoro, num. 10. & seqq.
Valida est disposicio bonorum à Nouitii Societatis Iesu per
viam testamenti facta, num. 5. De dispositione bonorum quam
Nouitius renunciavit, seu donatione, facere potest, secundum
nouitio iure Trident. punct. 15. An specie iure communis, &
secluso Trid. bona Nouitii, & decadentis ante professionem, de-
beantur Monasterio successionis capaci punct. 16.

Decretum Trid. comprehendit Nouitios maiores hereditates
annis tract. 16. disp. 1. punct. 17. num. 5. Non comprehendit
testamentum, nec donationem causa mortis, nec reuocabilem,
num. 6. Donatio interuecabilis ex natura sua, sicut magis
momenti, comprehendit. §. 7. Postmodum dari mutuum à Nou-
itio præstata sufficiens cautione de reditu, si religione de-
serat, num. 8. Debet fieri renunciatio intra duos menses pro-
ximos professionis, num. 9. Requiritur licentia Episcopi, num.
10. Non est opus dari in scriptis, num. 11. Est ita firma, ut à
Nouitio revocari non possit, num. 12. Non transferatur do-
minus in refrigerarium quoque professio valida sequatur,
num. 13. Ut renunciatio hereditatis patris viventis in favorem
alicuius extranei effectum habeat, non est opus Monasterium
cedere, num. 14. Non habet locum decretum Consilij in re-
nunciationibus Iesuitarum facta iuxta coram inicitum, num.
18. num. 1. Facta hac renunciatio in favorem Societatis Iesu,
potest Societas ea bona capere, & retinere, num. 3. An renun-
cians hereditati patris viventis in favorem Societatis, & mor-
tuo patre, tempore, quo ipse profellus est, lucetad Societas,
num. 4. & 5.